

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABREÚVA/SP



Obra
AVENIDA JOSÉ DONATO - Trecho Cururu ao Bonfim

Bancos
SICRO3 - 10/2021 SP
CDHU 185

B.D.I.
23,38%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de mão
de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 1.277,50	0,03 %
1.1	02.08.040	CDHU	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	m²	2,25	R\$ 460,19	R\$ 567,78	R\$ 1.277,50	0,03 %
2			RECAPEAMENTO ASFALTICO					R\$ 2.709.908,15	59,99 %
2.1	03.07.080	CDHU	Fresagem de pavimento asfáltico com espessura até 5 cm, inclusive remoção do material fresado até 10 quilômetros e varrição	m²	15190	R\$ 11,92	R\$ 14,70	R\$ 223.293,00	4,94 %
2.2	54.03.230	CDHU	Imprimação betuminosa ligante	m²	15190	R\$ 7,47	R\$ 9,21	R\$ 139.899,90	3,10 %
2.3	54.03.200	CDHU	Concreto asfáltico usinado a quente - Binder	m³	607,6	R\$ 1.386,53	R\$ 1.710,70	R\$ 1.039.421,32	23,01 %
2.4	54.03.230	CDHU	Imprimação betuminosa ligante	m²	15190	R\$ 7,47	R\$ 9,21	R\$ 139.899,90	3,10 %
2.5	54.03.210	CDHU	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m³	607,6	R\$ 1.557,24	R\$ 1.921,32	R\$ 1.167.394,03	25,84 %
3			Embocaduras e Baias					R\$ 267.491,94	5,92 %
3.1	54.01.400	CDHU	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	m²	1480	R\$ 21,30	R\$ 26,27	R\$ 38.879,60	0,86 %
3.2	54.01.220	CDHU	Base de bica corrida - 25 cm	m³	370	R\$ 160,63	R\$ 198,18	R\$ 73.326,60	1,62 %
3.3	54.03.240	CDHU	Imprimação betuminosa impermeabilizante	m²	1480	R\$ 15,29	R\$ 18,86	R\$ 27.912,80	0,62 %
3.4	54.03.230	CDHU	Imprimação betuminosa ligante	m²	1480	R\$ 7,47	R\$ 9,21	R\$ 13.630,80	0,30 %
3.5	54.03.210	CDHU	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m³	59,2	R\$ 1.557,24	R\$ 1.921,32	R\$ 113.742,14	2,52 %
4			LOMBADAS - 12 unidades (01 Pinhal / 01 Vale Verde / 04 Cururu ao Bonfim / 04 Bonfim / 02 Quenia)					R\$ 49.319,47	1,09 %
4.1	54.03.230	CDHU	Imprimação betuminosa ligante	m²	302,4	R\$ 7,47	R\$ 9,21	R\$ 2.785,10	0,06 %
4.2	54.03.210	CDHU	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m³	24,22	R\$ 1.557,24	R\$ 1.921,32	R\$ 46.534,37	1,03 %
5			Rua Cururu					R\$ 65.534,36	1,45 %
5.1	4011482	SICRO3	Reciclagem com adição de 3% de cimento e incorporação do revestimento asfáltico à base	m³	126	R\$ 60,35	R\$ 74,45	R\$ 9.380,70	0,21 %
5.2	54.03.230	CDHU	Imprimação betuminosa ligante	m²	840	R\$ 7,47	R\$ 9,21	R\$ 7.736,40	0,17 %
5.3	54.03.210	CDHU	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m³	25,2	R\$ 1.557,24	R\$ 1.921,32	R\$ 48.417,26	1,07 %
6			SINALIZAÇÃO VIÁRIA					R\$ 144.557,47	3,20 %
6.1	70.03.003	CDHU	Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película III/III - área até 2,0 m²	m²	28,8	R\$ 978,96	R\$ 1.207,84	R\$ 34.785,79	0,77 %
6.2	70.04.001	CDHU	Coluna simples (PP), diâmetro de 2 1/2" e comprimento de 3,6 m	UN	48	R\$ 1.241,49	R\$ 1.531,75	R\$ 73.524,00	1,63 %
6.3	70.02.010	CDHU	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m²	868	R\$ 33,85	R\$ 41,76	R\$ 36.247,68	0,80 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABREÚVA/SP



Obra
AVENIDA JOSÉ DONATO - Trecho Cururu ao Bonfim

Bancos
SICRO3 - 10/2021 SP
CDHU 185

B.D.I.
23,38%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de mão
de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
7			Reparos em Pavimentação - Colina, Vale Verde e Diversas Ruas do Município					R\$ 1.229.646,00	27,22 %
7.1	03.07.010	CDHU	Demolição (levantamento) mecanizada de pavimento asfáltico, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m ²	6000	R\$ 24,68	R\$ 30,45	R\$ 182.700,00	4,04 %
7.2	54.01.410	CDHU	Varrição de pavimento para recapeamento	m ²	6000	R\$ 0,66	R\$ 0,81	R\$ 4.860,00	0,11 %
7.3	54.01.220	CDHU	Base de bica corrida - 25 cm	m ³	1500	R\$ 160,63	R\$ 198,18	R\$ 297.270,00	6,58 %
7.4	54.03.240	CDHU	Imprimação betuminosa impermeabilizante	m ²	6000	R\$ 15,29	R\$ 18,86	R\$ 113.160,00	2,51 %
7.5	54.03.230	CDHU	Imprimação betuminosa ligante	m ²	6000	R\$ 7,47	R\$ 9,21	R\$ 55.260,00	1,22 %
7.6	54.03.210	CDHU	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m ³	300	R\$ 1.557,24	R\$ 1.921,32	R\$ 576.396,00	12,76 %
8			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					R\$ 49.562,80	1,10 %
8.1	55.02.050	CDHU	Limpeza e desobstrução de canaletas ou tubulações de águas pluviais, reparos em concreto ou argamassa onde necessarios, mao de obra e materiais incluso, residuos responsabilidade do contratado	M	4340	R\$ 9,26	R\$ 11,42	R\$ 49.562,80	1,10 %

Total sem BDI 3.661.673,33
Total do BDI 855.624,36

Data: segunda-feira, 28 de março de 2022

Total Geral R\$ 4.517.297,69

MAXWELL CAVALCANTE RODRIGUES
Secretário de Meio Ambiente, Obras e Serviços Urbanos

ANTÔNIO CARLOS MANGINI
Prefeitura Municipal de Cabreúva/SP